*Militibus primis quatentur corda pauore,
Dedita qui saeuae seruabant corpora poenae,
Et sobolem dixerat Dei, Christumque fatentur.*

Histor. Euang. L. IV. p. m. 519. Wolffius cur. crit. ad Matth. & Luc. II. cc.

XIII. Sed hominem iustum tantum confessus est, secundum Lucam, qualem Pilatus in ipsa cognitione dixerat, Matth. XXVII. 24. Augustinus To. IV. de Consens. Euang. L. III. c. XX. p. 502. ita conciliat Euangelistas, vt vel utrumque dixerit centurio; vel Lucas exposuerit, quo animo sensuque Iesum Dei Filium appellari: fortasse eum non vnigenitum & aequalem Patri intellexisse, sed ideo, quia

quia iustum illum crediderat, sicut multi *iusti* dicti sint *Fili Dei*. Verum miracula sublimiores potuerunt suggerere cogitationes, verbaque simplicia atque perspicua in sensum tam remotum interpretari durius foret. Vtrumque potius eum dixisse, & aliud Lucam, aliud ceteros commemorasse, cum Augustino dixerim. Ita iam ante Augustinum conciliauit Euangelistas Ammonius, in Harm. Euang. p.m. 236. *bis homo iustus vere Filius Dei erat*. Et cum alias virtus diuina efficax fuerit in commouendis mortalium pectoribus, vti saepe ex carnificibus ac torturibus christianorum facti sunt Christi confessores ac martyres; non erit causa, cur eam hi restringamus in morte Christi tam notabilitate, & nihil, nisi vulgaria, humana & pagana, cogitemus. Quae praeter ea de centurione, quem in Actis, quae Aquilae reperta supra diximus, Cornelium Francinum, alii C. Oppium, patria Hispanum, alii Longinum appellant, eundemque faciunt, cuius seruum Christus sanauit, refert Baronius ex Metaphrasta, an. XXXIV. n. 191. quod contra ceteros, qui Christum furto sublatum dicerent, libere falsum esse dixerit, & Christum *verum* esse *Deum* praedicarit, & e mortuis reuera esse excitatum affirmarit, posteaque militia relieta factus sit praeco, & Caesariensis, vel Mediolanensis, vel in Cappadocia episcopus, tandemque martyr, dubia sunt & incerta. Quamquam a vero non abhorreat, quod fuerit centurio conuersus, secundum Tillemontium, loc.cit.P.I.p.81. Certe primitiae gentilium ad Christum conuersorum milites fuere, quando Cornelius centurio cum suae fortis hominibus fidem est amplexus, Actor. X. Haud melioris fidei est Epitaphium Longini, quod prope Lugdunum in fano S. Mariae Insulae Barbarorum legitur, & ita habet: *Qui Salvatoris latus in cruce cuspidie fixit, Longinus hic iacet,* apud

apud Thom. Bartholinum de Latere Christi p. 65. Perperam etiam confundi centurionem cum milite, qui latus Christi perfodit, laudatus Tillemontius recte obseruat, Casaubon. adu. Baron. Exerc. XVI. n. 95. Act. Erudd. Lips. MDCXCV. p. 251. Multa alia isto de Longino, quod ex λαζην confictum nomen existimant, fabulosa exstant, quae hoc transferre haud erit operae pretium. V. Ottius An-
nal. Eccles. an. XXXIV. §. 45. I. A. Fabricius Cod. Apocr. p. 259. 982. P. III. p. 471. sq. Seelenius Miscell. p. 353. sq.

XIV. Hunc in censum quis referat testimonium puellae, quae per multos dies Paulum eiusque socios secreta Philippis est, & clamauit: ἵνει τὸν αὐτοφωνον δέλλαι τὸ θεόν τὸν υψηλὸν εἶπεν, οἵτινες κατηγγέλλουσιν ὑμῖν ὁ θεός σωτῆρας. *Isti homines Servi Dei altissimi sunt, qui vobis annunciant viam salutis*, Acto. XVI. 16. 17. 18. Haec Apostolos ait seruos esse *Dei altissimi*; erat autem Paulus seruus *Iesu Christi*, vt se vocat Rom. I. 1. Christum igitur *Deum altissimum*, vti reuera est, appellauit. Verum hoc testimonium non est hominis non-christiani, sed τὸν πνεῦμα τὸν πυθωνός, *Spiritus Pythonis*, qui alias non est, quam qui alibi dixit: Τί ήμιν καὶ σὺ, ινος, τὸν τὸν θεόν, ἡλθες ἀδειάς με τῷ κατεβασίᾳ ήμας. *Quid nobis tecum est Iesu, Fili Dei?* venisti buc ad crucianendum nos ante tempus, Matth. IX. 29. Vel vt Marcus & Lucas referunt: ἔχει, Τί ήμιν καὶ σὺ - οἴδα τε, Κύριε, οὐδὲ γνωστός οὐδὲ γένεσις. *Sine*, quid nobis rei tecum est? noui te, quis sis, *Sanctus Dei*, Marc. I. 24. Luc. IV. 34. hoc est, πνεῦμα δαιμονίος ἀκαθάρτος, *Spiritus daemonis impuri*. Dicitur τὸν πνεῦμα τὸν πυθωνός, *Spiritus Pythonis*, quia, vti Apollo Pythius, summus vaticiniorum atque oraculorum habitus artifex, per Pythiam Sacerdotem oracula edebat, & futura praedicebat. Corn. Adami Obseru. Theol. Philol. p. 215. sq. Elsnerus Obs. Sacr. ad Acto. XVI. 17. p. 436. Antonius van Dale nullum hic,

vt solet, agnoscit malum spiritum, sed de *ιγγασπινθοις*, *ventriloquis* interpretatur, qui per artem ex interiori, non motis labiis, nec ore aperto, verba protulerunt, de oraculis p.651.sq. Sed verba distincte ac saepius prolata, eie-
toque spiritu vaticinandi silentium aliud nos edocere queant. Neque vero huius impuri spiritus admisit testimonium Iesu, quin potius obmutescere iussit, & ex homine exire: similiterque, ad magistri exemplum, Paulus, iusto agitatus impetu eiecit spiritum, nec eius audire testimonium voluit, A&tor. XVI.18. Deylingius Obs. Sacr. P. II. p. 200. sq. Fesselius adu. Sacr. L. V. c. VIII. p. 463. Hostis alioqui testimonium maximi habetur ponderis. Sed nulla cum Christo sit cum Belial consensio, 2.Cor.VI.15, nec daemonis admittit testimonium, ne eius voce, qui contrariis semper studiis aduersus ipsum agitatur, laudem quaeſiſſe videatur, & ipsa veritas in suspicionem mendacii, cuius pater est Diabolus, Ioh.VIII.4. veniret. Neque Paulus isto captus testimonio suum ei, quod maligne occuparat, hospitium reliquit, quod studioſe quaeſiuit, vt magis noceret. Observat Battierius, αὐτὸν non referri ad παιδίον, sed suppleri debere ἀρετήν, quae statim vox additur, ut significetur, quod confessim exierit, Bibl. Brem. cl. VI. p. 92. Sed ad παιδίον referri, & modus loquendi Apostoli, & rarioꝝ ellipsis ex sequenti supplenda membro in tam breui sermonis genere suadet, v. Ven. Wolffius cur. philol. ad A&t. XVI.18.

CA-

CAPVT QVINTVM.

DE

TESTIMONIO IOSEPHI.

ARGVMENTVM.

- I. *Iosephi testimonium.* II. *Sitne genuinum disputatur.* Recensentur nonnulli, qui pro genuino habent. Qui negat. III. *Affirmantium sententia defenditur.* Iosephus legem scribendae historiae, veritatem, sibi proponit. Non potuit omittere narrationem de Christo. IV. *Sine dubio interrogatus a Romanis, de Christo quid sentiret.* Non suam, sed vulgi prodidit opinionem. Flauiorum familia Christianis non aduersa fuit. V. *Romae fuerunt, qui Christi miracula audierant & viderant.* Breuitas indicium est auersae mentis. VI. *Historia de Paulina, in templo sub specie Anubis violata aliquid peruersae mentis Iudaicæ videtur prodere.* Gorionides videtur has suggerere cogitationes. Domitianus eo anno, quo Iosephus desit scribere, vexauit Christianos. VII. *Ad christianam fidem num fuerit proclivis.* Fuit discipulus Gamalielis. An Paulum Romae viderit? Mansit alienus a fide christiana. Gentilismo subinde est blanditus. VIII. *Codices Iosephi consentiunt.* Antiquiores eas viderunt. Non sunt secuti Eusebium. IX. Iosephus numeravit s̄ixꝝ Archaeologiae suae. Non temere potuit inseri lacinia. X. Macarius Eusebium antiquior Iosephi laudat testimonium. XI. Obiect. quod Patres Eusebio antiquiores ad Iosephum non prouncient. Respondeatur.

R 3

I.

I Edimus adhuc non- christianorum de CHRISTO testimonia quaedam meliora, breuiterque perquisiuimus, sed eorum tantummodo, quorum in historia passionis sit mentio. Plura nunc daturis primum occurrit testimonium Fl. Iosephi, Iudeorum Liuui, vti vocatur ab Hieronymo, Epist. XXII. ad Eustochium c. 15. quo de tamen nihil afferri potest, quod ante a plurimis, iisque eruditissimis viris, non sit allatum. Afferemus Graeca eius verba, quae leguntur L. XIIIX. Antiqu. c. 4. γινεται δε κατα τε του ιου χριστου ιησους, σοφος ανηρ, οιγι ανδρας αντων λεγειν χιη. ον γαρ παραδοξων οργων τωντης, διδασκαλος ανθραπων των ηδουη ταληη δεχομενων, και τωλλως μεν ιεραις, πολλας δε και ελληνικης επιγγαγελο, ο χριστος οντος ιη. και αυτοις ινδιεται των πρωτων ανδρων παρηηιν, ταυρω επιτειμηκότος πιλάτω, υπ ιπαύταντο οιγε πρωτως αγωνίσαντος. Επάν γαρ αυτοις τρίτην οχια ομέραν παλιο ζων, των θεων προφητων ταῦτα και αλλα μηρια θαυμάσια πρετι αυτω ειρηνετων. οις τε νυν ιης χριστων από τεδει αιομασμένων ιη επέλιπε Ιο Φιλον. Latina ex Geleñii interpretatione sic habent: eodem tempore fuit IESVS, vir sapiens, si tamen virum eum fas est dicere. Erat enim mirabilium operum patrator, & doctor eorum, qui libenter vera suscipiunt, plurimosque tam de Iudeis, quam de gentibus sectatores habuit. Christus hic erat, quem accusatum, a nostrae gentis principibus, Pilatus cum addixisset cruci, nibilominus non destiterunt eum diligere, qui ab initio cooperunt. Apparuit enim istertia die viuus, ita ut diuinitus de eo vates hoc. & alia multa miranda praedixerunt, & usque in bodiernum diem Christianorum genus ab hoc denominatum non deficit. IESVM dicit homine fuisse maiorem, auctoremque miraculorum, ac veritatis doctorem,